
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  99Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 991613
PORTARIA Nº. 1072/2023, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/753179, de 
29/06/2023-NUCOI/SEOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 0813/2023 de 12/07/2023, 
publicada no DOE 35.471, de 14/07/2023, referente à concessão de férias 
da servidora CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, matrícula nº 5897532/5, 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo de Controle Interno.
II- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas. 

Protocolo: 991618
PORTARIA Nº. 1074/2023, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1095654, de 25/09/2023, 
e Memorando nº 082/2023 de 25/09/2023 - COTI/SEOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 05/09/2023, 
as férias do servidor CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, matrícula nº 
5948908/3, cargo/função: Coordenador, anteriormente concedida através 
da PORTARIA nº. 0913/2023, de 03/08/2023, publicada no DOE nº. 35.496 
de 04/08/2023, referente ao período aquisitivo 01/09/2022 a 31/08/2023, 
restando um saldo de 29 (vinte e nove) dias para ser usufruídos em um 
outro momento oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 991625
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 045/2023- COSANPA
Objeto:  AQUISIÇÃO DE SUBSTRATO CROMOGÊNICO DEFINIDO CPR-
G-MUG, PARA IDENTIFICAÇÃO E CONTAGEM DE COLIFORMES TOTAIS E 
E. COLI, EM ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS DE ÁGUA DOS SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – 
COSANPA, CONFORME EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA Nº. DO/024/2023 E ANEXOS, PARTES INTEGRAN-
TES E INDISSOCIÁVEIS DO EDITAL.
 A abertura do certame ocorrerá dia 10/10/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
 O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
 Belém-Pa, 28 de Setembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 991384

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 219/2023, de 26/09/2023.
Processo nº 2023/1091483
Designar a Gerente da Célula Executiva Orçamentária e Financeira, ROSE-
MARY RODRIGUES DA SILVA – Matrícula: 51855521/3, para substituir a 
Gerente Estratégica da GEFIN, ELIANA PALHETA DE ALMEIDA, no período 
de 25 a 29.09.2023, em virtude de afastamento para participar do ENOP “X 
Encontro Nacional de Obras Públicas e Serviços de Engenharia”, na Cidade 
de Brasília/DF.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 991346

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 218/2023, de 26/09/2023.
Processo nº 2023/1093608
Designar o Economista ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR – Matrícu-
la: 57176170/1, para substituir a Chefia da Assessoria de Controle Inter-
no - ASCOI, JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, no período de 25 a 
29.09.2023, em virtude de afastamento para participar do ENOP “X En-
contro Nacional de Obras Públicas e Serviços de Engenharia”, e de reunião 
Institucional com a CODHAB na Cidade de Brasília/DF.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 991338
DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 211/2023, de 22/09/2023.
Processo nº 2023/784436
Designar a Sra. CAROLINA DOS SANTOS CORREA LIMA – Matrícula: 
5947196/1, para substituir a Sra. ROSEMARY RODRIGUES DA SILVA, na 
função de Gerente da Célula Executiva Orçamentária e Financeira - CEOFI, 
durante o gozo de férias da titular, no período de 16.08.2023 a 31.08.2023.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 991284
PORTARIA N.º 212/2023 - PRESI
 O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
  CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 550/2023-PGJ/MPPA, de 
23.06.2023, do Ministério Público do Estado do Pará, originando o Processo 
Eletrônico nº 2023/743199, que trata sobre solicitação de prorrogação de 
cessão de empregado desta Companhia;
 CONSIDERANDO o que presa o Regulamento de Pessoal desta Companhia 
no Artigo 117, alínea “b”, c/c ao Artigo 118, parágrafo 2º.
 R E S O L V E: 
  1. AUTORIZAR a prorrogação de cessão do empregado RENATO ALBU-
QUERQUE CHAVES, cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº 3191613/1, 
para o Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, no período de 
27.11.2023 a 26.11.2024, com ônus para o órgão cessionário, nos termos 
do Regulamento de Pessoal desta Companhia.
 2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 27.11.2023.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 22 de setembro de 2023.
 LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
 

Protocolo: 991287

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2023
     Esta Presidência mandou ouvir, a Assessoria Jurídica da COHAB/PA, 
sobre a Inexigibilidade de Licitação para a Contratação com a empresa 
JEANE LEITE DA SILVA CANELAS - CON TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 
sob o nº 22.965.437/0001-00, para participação de funcionários de uni-
dades administrativas desta Companhia (Assessoria de Controle Inter-
no - ASCOI, Assessoria de Licitações e Contratos – ASLIC, Assessoria 
Jurídica - ASJUR, Gerência Estratégica de Gestão de Obras – GEGOB, 
Gerência Estratégica Financeira – GEFIN e Gerência Executiva de Pro-
jetos - GEPRO) no X Encontro Nacional de Obras Públicas d Serviços de 
Engenharia - ENOP, a ser realizado em Brasília-DF, no período de 25 a 
28.09.2023, no valor de R$ 37.950,00 (Trinta e sete mil, novecentos e 
cinquenta e reais), tudo em conformidade com a documentação cons-
tante do Processo nº 2023/991960, considerando o Parecer Jurídico nº 
1.898/2023-ASJUR e Manifestação nº 189/09, emitida pela Assessoria 
de Controle Interno, que opinou pela Inexigibilidade de Licitação, fun-
damentada no caput, do artigo 30, “f” da Lei nº 13.303/2016 – Lei das 
Estatais c/c o caput, do artigo 83, II, do Regulamento Interno de Licita-
ções e Contratos da COHAB/PA.
 Belém, 27 de setembro de 2023.
 LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 991635

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2023
 Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos, ratifico a Inexigibilidade de Licitação para Contratação com a 
empresa JEANE LEITE DA SILVA CANELAS - CON TREINAMENTOS LTDA, 
CNPJ sob o nº 22.965.437/0001-00, para a participação de funcionários de 
unidades administrativas desta Companhia (Assessoria de Controle Interno 
- ASCOI, Assessoria de Licitações e Contratos – ASLIC, Assessoria Jurídi-
ca - ASJUR, Gerência Estratégica de Gestão de Obras – GEGOB, Gerência 
Estratégica Financeira – GEFIN e Gerência Executiva de Projetos - GE-
PRO) no X Encontro Nacional de Obras Públicas d Serviços de Engenharia 
- ENOP, a ser realizado em Brasília-DF, no período de 25 a 28.09.2023, 
no valor de R$ 37.950,00 (Trinta e sete mil, novecentos e cinquenta e 
reais), tudo em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2023/991960.
 Belém, 27 de setembro de 2023.
 LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente.

Protocolo: 991647


